
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

ComuneComune  didi  AlassioAlassio 
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 
Settore 4° - Tecnico 

4.3 - SERVIZIO DEMANIO E PROTEZIONE CIVILE  

 

 
 

 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  378378  DELDEL  27/05/202527/05/2025 
 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO CONCESSIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE, 

ORGANIZZAZIONE E CONDUZIONE SINO AL 30/9/2027, AI SENSI 
DELLART.45 BIS C.D.N., DI N.3 STABILIMENTI BALNEARI COMUNALI, UNO 
DEI QUALI DOTATO DI CHIOSCO-BAR  CUI S00277920096202500008.  

- AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER VERIFICA EQUIVALENZE CCNL. 
  
 
 

 

IILL  DDIRIGENTEIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE:  
- il Comune di Alassio è titolare di licenza di concessione demaniale marittima n. 5 del 

18/3/2016, con scadenza 31/12/2020, la cui durata è stata estesa ope legis al 
30/9/2027, ai sensi del decreto-legge 16 settembre 2024, n.131, come da 
deliberazione di Giunta comunale n.388 del 13/12/2024 di presa d’atto della 
continuità dell’efficacia delle c.d.m., allo scopo di mantenere n.3 stabilimenti 
balneari, uno dei quali dotato di chiosco-bar, situati in vari punti del litorale alassino, 
così denominati: 
o “Bagni Adelasia” – fronte mare m.l. 45,00 (lotto 1); 
o “Bagni Cadorna” – fronte mare m.l. 11,70 + metri lineari 13,30 (lotto 2);  
o “Bagni Ponente” – fronte mare m.l. 16,00 con annesso chiosco-bar (lotto 3); 

- con determinazione dirigenziale n° 90 del 13/02/2025 si è determinato, tra le altre 
cose, di: 

o recepire gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale con deliberazione n.19 
del 24/1/2025, esecutiva ai sensi di legge, circa le caratteristiche generali e 
particolari, della concessione dei servizi oggetto della presente procedura, 
come definiti in dettaglio nel capitolato speciale ed allegati, nei progetti di 
fattibilità, nei piani economici finanziari e nella matrice dei rischi per 
ciascuno stabilimento balneare, che sono così stati approvati con il 
richiamato atto; 

o approvare, ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000 e dell’art.17 del d.lgs. 
n.36/2023 ss.mm.ii., aspetti e modalità della procedura di gara per 
l’affidamento della concessione di servizi in argomento, come ivi delineati e 
che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti; 

- con determinazione dirigenziale n° 259 del 14/04/2025 ai sensi dell’art.93 e 
dell’art.107 commi 2, 3 e 5 del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. è stata nominata la 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

commissione giudicatrice per l’affidamento in argomento, per le motivazioni ivi 
addotte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

 
RILEVATO che la commissione giudicatrice, nominata con la suddetta determinazione 
dirigenziale, con verbale in seduta telematica pubblica n. 4 in data 05/05/2025, ha 
proposto l’aggiudicazione del lotto di gara n. 2 e del lotto di gara n. 3 a due operatori 
che hanno depositato in sede di gara una dichiarazione di equivalenza delle tutele ex 
art. 11, comma 4, del D.Lgs.36/2023, rispetto al CCNL individuato dalla stazione 
appaltante negli atti di gara come “CCNL Turismo Confcommercio (cod. H05Y)”; 
 
CONSIDERATO CHE né il RUP né gli altri componenti della commissione giudicatrice 
hanno le competenze professionali necessarie per accertare e verificare le 
dichiarazioni depositate dagli operatori economici; 
 
SENTITO pertanto per le vie brevi il Dott. Federico Morchio dello STUDIO ASSOCIATO 
CONSULENTI DEL LAVORO - CARA E MORCHIO corrente in 18100 IMPERIA alla Piazza 
Dante 8 C.F. 01217370087 e P. IVA 01217370087 il quale si è dichiarato disponibile a 
procedere quale consulente esterno alla redazione di una relazione di verifica delle 
equivalenze tra i diversi CCNL, al costo di € 500,00 oltre oneri contributivi e fiscali e, 
pertanto, per un totale lordo di € 634,40, come da preventivo trasmesso via mail in 
data 22.05.2025, depositato agli atti d’ufficio per la libera consultazione; 
 
PRESO ATTO che ricorrono i requisiti legittimanti l’affidamento dell’incarico all'esterno 
dell'Amministrazione in quanto esso rientra tra i compiti legislativi in capo all'Ente e vi è 
impossibilità da parte del personale interno alla redazione di quanto necessario nei 
modi e tempi previsti a beneficio dell’Ente, nonché in considerazione del fatto che una 
figura professionale specializzata nella consulenza del lavoro non esiste nella dotazione 
organica dell’Ente; 
 
VALUTATA quindi positivamente la proporzione tra i compensi richiesti e le utilità 
conseguite e specificatamente richieste dall’Amministrazione Comunale sull’attività in 
parola; 
 
RICHIAMATO l’art. 50. (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), il quale prevede al comma 1, lettera b) 
l’“…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante…”; 
 
RICHIAMATI l’art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti), il quale prevede 
espressamente al comma 1 che per le procedure di cui all’art. 50, comma, 1, lettere a) 
e b) “…di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici… possano attestare 
…con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti…”, l’art. 65. (Operatori economici) e l’art. 
100. (Requisiti di ordine speciale) ai sensi dei quali l’operatore economico interpellato 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

deve possedere i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e 
capacità tecniche e professionali proporzionate e attinenti all’oggetto dell’appalto;  
 
RITENUTO pertanto, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 
amministrativo sanciti anche dalla legge 241/90, che la scelta dell’affidatario sia 
dettata da ragioni di affidabilità, competenza e professionalità specifica nel campo 
della prestazione richiesta ed alla rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico, 
con congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  
 
CONSIDERATO che l’acquisizione dei servizi in parola rientra tra le diversificate 
tipologie come preventivamente e precipuamente individuate ed elencate agli artt. 35 
e seguenti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con 
deliberazione consiliare n. 72 del 29.12.2004 ai quali la presente fa rinvio formale e 
ricettizio;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che le acquisizioni in argomento possono essere effettuate 
mediante il ricorso alle procedure in economia ai sensi degli artt. 35 e seguenti del 
Regolamento Comunale dei Contratti;  
 
VISTE e richiamate le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificate con legge 17.12.2010 n. 217 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che in ottemperanza a quanto prescritto è stato acquisito per la fornitura di 
cui alla presente determinazione il rispettivo CIG che verrà comunicato all’affidatario;  
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 
183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 53. (Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie 
definitive) comma 1 del D.Lgs. 36/2023, “…Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106…”; 
 
VISTO il d.lgs. 18/8/2000, n.267 ss.mm.ii. (Tuel); 
 
VISTI: 

- VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

- VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con 
la deliberazione n. 94 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 

- VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG), approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

- VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 31/03/2025, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 
 

DATO ATTO CHE: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- la presente determinazione rientra nelle competenze del sottoscritto Dirigente, 
trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza, ai sensi 
dell'art.107 del d.lgs. n.267/2000 e 59 dello Statuto del Comune di Alassio; 

- ai sensi dell’art.147 bis del decreto legislativo 18/8/2000, n.267 si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto per i 
profili di propria competenza; 

- in relazione all’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dalla legge 
n.190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
DATO ATTO, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 142, della regolarità del procedimento 
svolto e della correttezza per i profili di propria competenza; 
 
DATO ATTO, che la spesa nascente dall’affidamento di cui al presente provvedimento 
per complessivi € 634,40 oneri previdenziali e fiscali compresi è già disponibile sul Cap. 
n. 01106032 ART. 45 COMMA 5 D.LGS. N. 36/2023 - FONDO SETTORIALE PER 
L'INNOVAZIONE U.T.C. – impegno n. 670/2025, giusta determinazione dirigenziale n. 
90 del 13/02/2025 afferente alla procedura di affidamento di cui in argomento, 
secondo le modalità e imputazioni contabili di cui alla tabella in calce; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 
2) DI DARE ATTO, altresì, che gli atti e la documentazione citata nella presente 

determinazione sono conservati agli atti d’ufficio a libera consultazione;  
 
3) DI AFFIDARE al Dott. Federico Morchio dello STUDIO ASSOCIATO CONSULENTI DEL 

LAVORO - CARA E MORCHIO corrente in 18100 IMPERIA alla Piazza Dante 8 C.F. 
01217370087 e P. IVA 01217370087 la redazione di una relazione di verifica delle 
equivalenze tra i diversi CCNL, dei due operatori economici che hanno depositato in 
sede di gara una dichiarazione di equivalenza delle tutele ex art. 11, comma 4, del 
D.Lgs.36/2023, rispetto al CCNL individuato dalla stazione appaltante negli atti di 
gara come “CCNL Turismo Confcommercio (cod. H05Y)”, al costo di € 500,00 oltre 
oneri contributivi e fiscali e, pertanto, per un totale lordo di € 634,40, come da 
preventivo trasmesso via mail in data 22.05.2025, depositato agli atti d’ufficio per la 
libera consultazione; 

 
4) DI DARE ATTO che la spesa nascente dall’affidamento di cui al presente 

provvedimento per complessivi € 634,40 oneri previdenziali e fiscali compresi è già 
disponibile sul Cap. n. 01106032 ART. 45 COMMA 5 D.LGS. N. 36/2023 - FONDO 
SETTORIALE PER L'INNOVAZIONE U.T.C. – impegno n. 670/2025, giusta 
determinazione dirigenziale n. 90 del 13/02/2025 afferente alla procedura di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

affidamento di cui in argomento, secondo le modalità e imputazioni contabili di cui 
alla tabella in calce; 

 
5) Di provvedere all’acquisizione dei servizi in parola, come espresso in premessa, in 

economia ai sensi dell’art.35 e seguenti del regolamento comunale dei contratti, in 
linea con le disposizioni dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;  

 
6) Di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito in legge n. 102/2009, 

che l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 
pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

 
7) DI DARE ATTO CHE: 
o in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, è 

stato acquisito il CIG che verrà comunicato al soggetto affidatario, identificativo 
del servizio di cui al presente atto;  

o i pagamenti saranno effettuati tramite bonifico sui conti correnti bancari dedicati 
alle commesse pubbliche, attivati dai fornitori affidatari che si assumono tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 
e s.m.i.;  

o il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;  

o le liquidazioni saranno eseguite ai sensi dell’art. 27 lett. K) dello Statuto 
Comunale e 46 del Regolamento di Contabilità dal Dirigente o suo sostituto, 
previo controllo del responsabile del Servizio; 

o il RUP è il Dott. Ing. Luca Corciulo, Funzionario titolare di incarico di E.Q. del 
Servizio 4.3; 

 
8) DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 

dalla Legge 190/2012, il Dirigente competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
9) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto 

Dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.  

 
 

 
 
 
 
E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

U 2025 01061.03.
01106032 

ART. 45 COMMA 
5 D.LGS . N. 

36/2023 - FONDO 
SETTORIALE PER 
L'INNOVAZIONE 

U.T.C. 

U.1.03.01.02.006   B705F95421 634,40 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 4° 

Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 

 


